
AVV. LUCA BELLINI
Via Guidone n.25
Tel. (0544) 216345
Telefax (0544) 219924
48100 RAVENNA

Ravenna, lì 14.04.2014

Oggetto: CURRICULUM PROFESSIONALE

� Nato a Ravenna il 7.1.1963;
� laurea conseguita presso L’Università degli Studi di Bologna in data 28 
maggio 1987;
� titolo della tesi: “I controlli sulla gestione nella legislazione e nell’esperienza”, 
pubblicata sulla rivista “Ente locale e società” n. 3/1988;
� pubblicazione dell’intervento dal titolo: “ L’efficienza nella gestione comunale 
dei servizi sociali”, svolto al Convegno sui servizi sociali organizzato dal Comune
di Ravenna in data 24/27.06.1987, su “Ente locale e società” n. 10/1989;
� abilitazione alla libera professione conseguita nella sessione 1989/90 presso 
il Distretto di Corte d’Appello di Bologna;
� conseguimento della specializzazione in diritto tributario in seguito alla 
frequentazione del corso “A. Berliri”, organizzato dall’Università di Bologna, anno
1989/1990;
� responsabile del servizio contenzioso tributario dapprima per la 
Confcommercio Ravenna (dal 1988 al 1991) e successivamente per la 
Confartigianato Ravenna (dal 1991 al 1994);
� libero professionista dal 1994;
� consulente delle seguenti associazioni: Confartigianato Ravenna e sedi 
provinciali; Confcommercio Cervia; Confcommercio Lugo; Apimai Ravenna;
� dal 1994 collaboratore della rivista “Il Fisco”;
� elenco delle pubblicazioni, con indicazione del titolo dell’articolo e del numero
della rivista:



“IL FISCO” 
N. RIVISTA File TITOLO DELL’ARTICOLO N.

SENTENZA
38/94 F. 1 La  mancata  opzione  per  il  regime  normale  non

pregiudica il rimborso 
C.T.P. Ra n. 
198 del 
21.03.1994

39/94 F. 2 È  illegittima  l'applicazione  retroattiva  del  nuovo
redditometro 

C.T.P. Ra n. 
773 del 
12.05.1994

30/95 F. 3 L'esenzione Ilor va riferita al numero degli addetti
nell'attività della società

C.T.P. Ra n. 
396 del 
09.03.1995

35/95 F. 4 Condizioni  per  la  legittimità  dell'accertamento
basato sui coefficienti presuntivi di reddito

C.T.P. Ra n. 
126 del 
06.03.1995

46/95 F. 5 Le prime pronuncie in materia di chiusura delle liti 
fiscali pendenti

C.T.P. Ra n. 
1050 del 
05.10.1995

13/96 F.6 Prelevamenti  bancari  e  presunzione  di  maggiori
ricavi. Inutilizzabilità in sede penale 

Tribunale Ra 
n. 172 del 
14.07.1995

26/96 F. 7 Si  prescrive  in  cinque  anni  il  credito  vantato
dall'Ufficio Iva

C.T.P. Ra n. 
757 del 
11.12.1995

33/96 F.8 Sospendibilità  in  appello  dell'esecuzione  dell'atto
impugnato e delle sentenza di primo grado

C.T.R. Bo n. 
1 del 
28.06.1996

24/97 F.9 Confermata  l'illegittimita  dell'applicazione
retroattiva del redditometro 

C.T.R. Bo n. 
10 del 
03.02.1997

43/97 F.10 Si prescrive in cinque anni dall'ultima violazione il
provvedimento di chiusura dell'esercizio 

C.T.P. Ra n. 
796 del 
19.07.1997

17/98 F.11 Le  mancate  emissioni  dello  scontrino  fiscale
definite ai sensi della L. n. 413/1991 non rilevano
ai fini del provvedimento di chiusura dell'esercizio

C.T.P. Ta n. 
786 del 
19.07.1997

21/98 F.12 Valore della documentazione bancaria rinvenuta in
sede d'accesso

C.T.P. Ra n. 8
del 
09.03.1998

36/98 F.13 Il  maggiore  reddito  è  imputabile  esclusivamente
all'effettivo percettore delle somme 

C.T.P. Bo n. 
177 del 
04.05.1998

9/99 F. 14 Utilizzabile  anche negli  anni  successivi  il  credito
autotrasportatori

C.T.P. Ra n. 
368 del 
15.06.1998

14/99 F. 15 Conferimento  di  ramo  d'azienda.  Variazioni  della
voce  partecipazioni  nello  stato  patrimoniale  della

C.T.P. Pr n. 
31 del 



conferente e loto tassabilità 14.04.1998
21/99 F. 16 Valore probatorio di documentazione extracontabile

rinvenute presso terzi
C.T.P. Ra n. 
71 del 
08.03.1999

29/99 F. 17 Esecuzione  dell'ordinanza  di  sospensione  ex
articolo 47 d.lgs n. 564/92 - eventutale suo obbligo
di notifica 

32/99 F. 18 Gli  edempimenti  necessari  per  la  validità  della
notifica effettuata ai sensi dell'articolo 140 c.p.c -
notifiche e nozioni di domicilio fiscale 

-  sent.  Corte
Cost.  n.  346
del
22/23.9.98
-  sent  C.T.P.
CB n. 151 del
19.5.98

37/99 F. 19 Processo  verbale  di  constatazione  redatto  nei
confronti  di  terzi  ed  eventuale  suo  obbligo  di
notifica  -  tassabilità  delle  somme  corrisposte  a
titolo di liberalità 

C.T.P. Ra n. 
311 del 
15.5.98

39/99 F. 20 Condono fiscale - Importo dovuto per le annualità
per le quali legittimamente non era stato presentato
il mod. 740

C.T.P. Ra n. 
242 del 
10.6.99

40/99 F. 21 La  Giurisprudenza  si  divide  sulla  legittimità
dell'applicazione retroattiva del redditometro 

C.T.R. Bo n. 
151 del 
18.11.98

44/99 F. 22 Non costituisce reato la tenuta di un registro non
bollato,  a  fianco  di  quello  meccanografico
regolarmente bollato

Trib. Ra n. 75
del 20.07.98

2/00 F.23
“Calcolo del termine per l’impugnazione dell’atto
in caso di notifica ex art. 140 c.p.c.”

C.T.P. Ra n.
655 del

17/10/1997

7/00 F.24
“L’applicazione automatica della Minimum Tax è
da escludere in presenza di comprovate circostanze
esimenti.”

C.T.P. Ra n.
102 del

01/12/1999
12/00 F. 25 “Riflessioni sui parametri”

23/00 F. 26
“Registrabilità  d’Ufficio  di  atti  acquisiti  in  via
anonima”

24/00 F. 27
“Escluse  da  tosap  le  occupazioni  necessarie  per
l’effettuazione  di  lavori  pubblici  -  rappresentanza
processuale del concessionario della riscossione”

C.T.P.Ra n.
34 del

03/02/1998

25/00 F. 28
“Le Commissioni  Regionali  di Milano e Bologna
confermano: è illegittima l’applicazione retroattiva
del redditometro”

C.T.R. Bo n.
51/12/00 del
07/03/2000
C.T.R. Mi n.
67/21/00 del
02/03/2000

27/00 F.29
“Il cessionario che ha acquistato beni senza fattura
non  è  tenuto  al  pagamento  dell’Iva,  neppure  per
fatti verificatisi prima del 1° aprile 1998.”

C.T.P. Ra n.
51 del

03/04/2000 

28/00 F. 30
“Aspetti  civilistici  e  fiscali  dei  beni  immateriali
nell’impresa”

30/00 F. 31
“Disposizioni  tributarie  in  materia  di  associazioni
sportive dilettantistiche”

31/00 F. 32 “Inapplicabili  al  socio  accomandante  le  sanzioni C.T.R. Bo del



per l’infedeltà della dichiarazione della società” 02/12/1997

34/00 F. 33

“Proroga dei termini di accertamento di cui all’art.
57 legge n. 413/1991 - Inapplicabilità agli atti per i
quali i termini erano già scaduti alla data di entrata
in vigore del D.L. n. 16 del 23/01/1993”.  A firma
dott. S. Toni.

C.T.R. Bo n.
62 del

16/02/2000

35/00 F.34 “Il  regime  delle  spese  processuali  e  l’esecuzione
forzata  delle  sentenze  contro  la  pubblica
amministrazione”.

37/00 F.35

“E’  inesistente  la  comunicazione  dell’appello
inviata  al  fallito  anzichè  al  procuratore
domiciliatario  del  fallimento,  per  violazione  del
disposto di cui all’art. 330 c.p.c..”

C.T.R. Bo n.
148/10/00 del
07/06/2000

39/00 F.36

“Vanno  applicate  in  misura  fissa  la  imposte
ipotecarie e catastali, relative a regolarizzazione di
società di fatto effettuata ai sensi dell’art. 26 quater
D.L. 31/10/1980 n. 693”

C.T.C. 
n. 4364 del
04/07/2000

40/00 F.37
“Eventuale  assoggettabilità  ad  iva  della  rivalsa
operata dalle agenzie d’assicurazione nei confronti
dei propri agenti”.

Nota Min. Fin. n.
200067824 del

10/04/2000

41/00 F.38
“L’avviso  di  accertamento  errato  può
legittimamente essere annullato e rinnovato entro i
termini di decadenza ”.

C.T.R. Bo n. 150
del 01/06/2000

42/00 F.39 “Il regime tributario agevolato delle O.N.L.U.S.” 

44/2000 F.40
“Dichiarazione  Invim  straordinaria  -  rettificabile
l’errore  materiale  relativo  al  valore  iniziale  del
bene”

C.T.R. Bo n.
115/4/2000 del

22/06/2000

   2/2001 F.42
L’iscrizione a ruolo Sent. Corte 

Cassazione n. 
7662/99

   3/2001 F.43

“Profili di incostituzionalità della minimum tax e
loro  rilevanza  in  caso  di  impugnazione  del
silenzio-rifiuto  conseguente  ad  istanza  di
rimborso”

C.T.R. Bo
n.  141  del
06/10/2000

 12/2001 F.44
Legittimità dell’avviso di mora non preceduto da
atti 8prodromici

C.T. di Rimini

 14/2001 F. 45
“Parametri presuntivi di reddito” C.T. Ra n. 247 del

9.11.00

 21/2001 F 46

Termine  di  decadenza  per  il  recupero,  da  parte
dell’amministrazione,  delle  maggiori  imposte
dovute in seguito ad istanza presentata ex articolo
12 della legge n. 154/1988.

C.T.R. Firenze n. 
15 del 25.01.02

 28/2001 F.47
IVA su fabbricati C.T. Ra 

n.143 del 1.12.00

32/2001 F. 49
Contrasto  tra  giudici  di  merito  e  Corte  di
Cassazione sull'inquadramento ICIAP degli agenti
di assicurazione 

Sent. C.T.R.  Bo 
n. 57 del 14.2.01

34/2001 F. 50

È inammissibile per carenza di interesse ad agire il
ricorso,  presentato  dall'ex  amministratore  della
società, avverso avviso di irrogazione per sanzioni
pecuniarie Iva, irrogate ante 1998

Sent. C.T.R. Bo n.
103 del 
14.06.2001

35/2001 F. 53 La  risarcibilità  degli  interessi  legittimi  nei Sent. G. di P. 



confronti  dell'amministrazione  fiscale  (ovvero,
come difendersi dalle cosidette "cartelle pazze")

Mestre n. 653 del 
18.9.2000

46/2001 F.56 
L'autotutela  in  diritto  tributario  con  particolare
riferimento agli enti locali

8/2002 F.55

La tutela del contribuente in sede di verifica. 
La portata probatoria delle dichiarazioni rese, alla
luce delle norme dello statuto del contribuente ed
in particolare del principio di buona fede reciproca.

Sent. della C.T.P. 
Ra n. 129 del 
28.11.2001

12/2002 F.58
Il  termine di notifica  delle  cartelle  di  pagamento
coincide con quello di formazione del ruolo

Sent. C.T.P. Ra n. 
375

17/2002 F. 54
Tutela  del  principio  del  termine  ragionevole  del
processo tributario

Sent. 12.7.01 
Corte Eur diritti 
uomo

47/2002 F. 59

La mera applicazione di criteri di calcolo legati alla
reddittività  media  dell'azienda  non  è  di  per  sè
sufficiente a legittimare l'accertamento di maggior
valore 

Sent.  n. 70 del 
19.3.02 della 
C.T.P. di Ra

36/03 F. 61

Imposta di registro - liticoncorzio tra venditore ed
acquirente ex art. 102 c.p.c. E 14 del D.lgs. 546/92
-  non  sussiste  -  prevalenza  del  concetto  di
solidarietà  di  cui  all’art.  57  del  dpr  131/86  -
sussiste-  preventiva  escussione  del  debitore
principale - necessarietà  - non sussiste ex art.  11
del d.l. 151/91

Sent. n. 148 del 
09.10.02 della 
C.T.P. di Ra

  44/03 F.60

Per  la  C.T.  R.  di  Bologna non esiste  obbligo  di
motivazione 3degi atti di riscossione, neanche nei
casi  di  omissione  della  previa  notifica  di  atti
motivati.

Sent.  n.  242  del
12.11.2002  della
C.t.r. di Bologna

15/04 F. 64

Rimborsi erariali esigibili dal fallimento
Le possibili soluzioni: esecuzione forzata di 
sentenza di condanna contro la Pubblica 
Amministrazione, azione civile per indebito 
oggettivo, cessione a terzi, riparto postfallimentare.

16/2004 F. 62
Le sanzioni per l’impiego di lavoratori dipendenti 
non registrati sui documenti obbligatori, previste 
dall’art. 3, comma 3, della L. n. 73/2002 

17/04                F. 65    Rapporti tributari e azione di ripetizione di indebito
                                       avanti il giudice ordinario
  

26/04

F. 66
La vexata quaestio dei rimborsi Irap.
L'efficacia nei giudizi di merito della sentenza 
interpretativa di rigetto della Corte Costituzionale 
n. 156 del 10-21 maggio 2001, alla luce della 
sentenza n. 23016/2004 della Corte di Cassazione 

Sent. 23016/04
Corte di Cassaz.

48/04 F. 67 D.L. n. 12/2002 ed emersione del lavoro irregolare. sent. 
99/04 

Le sanzioni hanno funzione general-preventiva per CTP di
Ra

la repressione dell'utilizzo di lavoro irregolare 



40/2004     F. 68Accertamento e ricorso alle presunzioni.
Un singolare caso di riferibilità di somme di 
denaro ad operazioni poste in essere da una

4/2005 F. 69   La carenza o genericità dei motivi determinano  
l'inammissibilità del ricorso del contribuente. Cass.

sent.
n.2006
51,
20652/200
4

 

12/2005 F. 70 L'annullamento in sede di autotutela di un avviso
di mora (avv. Bellini e Carmela Cappello) TAR 

Emilia
Romag
na - 
Ord. 
114/20
05

 29/06 F.71 Fondi di previdenza a capitalizzazione. C.T.R. 
di BO Esclusione da Irpef per la quota formata dai sez. 
XV - sent.

contributi degli aventi diritto  n. 17 del 

25.1.06



dal 1998 collaboratore e membro del comitato di redazione della rivista “Giustizia
tributaria”, con sede in Bologna;
� consulente per conto dell’ente di formazione FORM. ART. SOC. CONS. A 
R.L. di Bologna;
� collaboratore della rivista “La finanza locale”, ed. Maggioli.

Avv. Luca Bellini 


